



PLENUL CONSILIULUI CONCURENȚEI



Republica Moldova, MD- 2068, Chișinău, str. Alecu Russo, 1
tel: + 373 (22) 274 565, 273 443; E-mail: office@competition.md; www.competition.md

DECIZIE mun. Chișinău

din 05.06.2023

Nr. DCE – 20

Plenul Consiliului Concurenței,
acționând în temeiul art. 41 din Legea concurenței nr. 183 din 11.07.2012, Hotărârii Parlamentului privind numirea în funcție a membrilor Plenului Consiliului Concurenței nr. 331 din 30.11.2018 și Hotărârii Parlamentului privind numirea în funcție a unui membru și președinte al Plenului Consiliului Concurenței nr. 33 din 17.02.2022,
analizând formularul complet privind notificarea unei concentrări economice depus de către dl Iurie Nastas, acționarul SC „Pietriș” S.A., înregistrat cu nr. de intrare 1367 din 27.03.2023 (*în continuare – formularul complet de notificare*) și materialele acumulate în procesul de examinare a concentrării economice,

A CONSTATAT:

1. La data de 27.03.23, dl Iurie Nastas, acționarul Societății Comerciale „Pietriș” S.A. a notificat la Consiliul Concurenței, în conformitate cu prevederile art. 22 alin. (1) al Legii concurenței nr. 183 din 11.07.2012 (*în continuare – Legea concurenței*), concentrarea economică ce urmează a se realiza prin preluarea controlului asupra Societății Comerciale „Broker M-D” S.A. prin achiziționarea a 66,67% acțiuni ordinare nominative a societății care deține controlul în întreprinderea SC „Cariera Ivanos” SRL. Totodată, operațiunea notificată se referă, inclusiv la trecerea de la controlul în comun la controlul unic în cadrul Societății Comerciale „Cariera Saptebani” S.A.
2. În temeiul art. 22 alin. (8) din Legea concurenței, prin scrisoarea cu nr. DCE- 05/91-584 din 07.04.2023, Consiliul Concurenței a solicitat completarea informațiilor din formularul de notificare depus. Partea notificatoare prin scrisoarea cu nr. de intrare 1852 din 20.04.23, a completat informațiile din formularul de notificare. Notificarea a devenit efectivă la data de 20.04.2023, data la care au fost primite și înregistrate ultimele informații la Consiliul Concurenței.

I. Părțile implicate în operațiunea de concentrare economică

Partea achizițoare:

3. Dl Nastas Iurie¹, ✂, domiciliat în Republica Moldova, ✂.

¹ În conformitate cu pct. 50 din Regulamentul privind concentrările economice nr. 17 din 30.08.2013, în cazul preluării controlului de către persoane fizice, în sensul art. 20 alin. (2) lit. b) din Legea concurenței nr. 183/2012, întreprinderile implicate sunt întreprinderea țintă și partea care preia controlul (cu cifra de afaceri a întreprinderii/întreprinderilor controlate de respectiva persoană fizică inclusă în calculul cifrei totale de afaceri, în măsura în care sunt respectate condițiile de la art. 24 alin. (4) din legea prenotată

Grupul de întreprinderi controlat de către dl Iurie Năstas în conformitate cu art. 4 și 24 alin. (4) al Legii concurenței din care fac parte următoarele întreprinderi:

4. **SC „Pietriș” S.A.**, IDNO 1003600062729, întreprindere înregistrată la 26.07.1996, cu sediul: mun. Chișinău, or. Vatra, str. Feroviarilor, nr. 10. Acționarii întreprinderii sunt dl Nastas Iurie ✕, dna Varlan Ala, ✕. Administratorul întreprinderii – dl Gorea Vitalie. Conform datelor Biroului Național de Statistică (*în continuare – BNS*), genul de activitate desfășurat de către întreprindere este *extracția pietrișului și nisipului, extracția argilei și a caolinului*.
5. **SC „Maconrut” SRL**, IDNO 1003604152660, întreprindere înregistrată la 15.06.2016, cu sediul: MD-4619, s. Brânzeni, r-nul Edineț. Asociatul unic al întreprinderii – dl Nastas Iurie. Administratorul întreprinderii – dl Berco Marcel. Conform datelor BNS, genul de activitate desfășurat de către întreprindere este *extracția pietrișului și nisipului, extracția argilei și a caolinului*.
6. **SC „Inconarm” SRL**, IDNO 1002600004731, înregistrată la 26.08.2016, cu sediul: MD-2059, mun. Chișinău, str. Petricani nr. 86. Asociatul unic al întreprinderii este dl Nastas Iurie. Administratorul întreprinderii – dl Andriuță Tudor. Conform datelor BNS, genul de activitate desfășurat de către întreprindere este *închirierea și subînchirierea bunurilor imobiliare proprii sau închiriate*.
7. **SC „Rentimobil” SRL**, IDNO 1012600041160, întreprindere înregistrată la 22.12.2012, cu sediul: mun. Chișinău, str. Petricani nr. 86. Asociatul întreprinderii este întreprinderea SC „Inconarm” SRL care deține ✕ cote-părți din capitalul social. Administratorul întreprinderii – dna Haidău Tatiana. Conform datelor BNS, genul de activitate desfășurat de întreprindere este *dezvoltare (promovare) imobiliară*.
8. **SC „Zidarul-Prim” SRL**, IDNO 1002600000733, întreprindere înregistrată la 06.01.2000, cu sediul: MD-2005, mun. Chișinău, str. Vasile Alecsandri, nr.143. Asociații întreprinderii – dl Nastas Iurie ✕ și dna Varlan Ala ✕. Administratorul întreprinderii – dna Varlan Ala. Conform datelor BNS, genul de activitate desfășurat de întreprindere este *cumpărarea și vânzarea de bunuri imobiliare proprii*.
9. **SC „Eliri” S.A.**, IDNO 1002600038293, întreprindere înregistrată la 09.11.1995, cu sediul: mun. Chișinău, str. Miron Costin, nr. 5. Acționarii al întreprinderii sunt dl Nastas Iurie ✕, SC „Pietriș” S.A. ✕, SC „Cariera Saptebani” S.A. ✕, SC „Inconarm” SRL ✕, SC „Zidarul-Prim” SRL ✕, dl Varlan Marcel, ✕. Administratorul întreprinderii – dl Varlan Marcel. Conform datelor BNS, genul de activitate desfășurat de întreprindere este *activități de cercetare – dezvoltare în alte științe naturale și inginerie*.
10. **SC „Construcții Rutiere Cahul” S.A.**, IDNO 1003603151574, întreprindere înregistrată la 18.07.1995, cu sediul: or. Cahul, str. Viteazul Mihai, nr. 21. Acționarul majoritar al întreprinderii este SC „Pietriș” S.A. ✕. Administratorul întreprinderii – dna Haidău Tatiana. Conform datelor BNS, genul de activitate desfășurat de întreprindere este *activități de închiriere și leasing cu alte bunuri personale și gospodărești*.
11. **SC „Transcon-M” S.A.**, IDNO 1003600017682, întreprindere înregistrată la 01.02.1996, cu sediul: mun. Chișinău, str. Vasile Alecsandri, nr. 119 A. Acționari ai întreprinderii sunt SC „Pietriș” S.A. ✕, SC „Cariera Șaptebani” S.A. ✕ și dl Nastas Iurie ✕. Administratorul întreprinderii – dl Balan Ghenadie. Conform datelor BNS, genul de activitate desfășurat de

întreprindere este *fabricarea altor articole din beton, ciment și ipsos*.

Partea care urmează a fi achiziționată

12. SC „Broker M-D” S.A., IDNO 1008600020564 întreprindere înregistrată la 08 aprilie 2008, cu sediul: mun. Chișinău, str. Petricani, nr. 86. Acționarul unic al societății – dl Macari Anatolie. ✂ Administratorul întreprinderii – dl Bacaliuc Ghenadie. Conform datelor BNS genul de activitate desfășurat de întreprindere este *activități de intermediere a tranzacțiilor financiare*.
13. SC „Cariera Ivanos” SRL, IDNO 1002600012059, întreprindere înregistrată 07 iulie 1997 cu sediul: or. Orhei, str. Eliberării, nr. 68/1. Asociatul unic al întreprinderii este SC „Broker M-D” S.A. Administratorul întreprinderii – dl Gavrilița Vladimir. Conform datelor BNS, genul de activitate desfășurat de către întreprindere este *extracția pietrișului și nisipului; extracția argilei și a caolinului*.
14. SC „Cariera Șaptebani” S.A., IDNO 1003602018096, întreprindere înregistrată la 24.07.1996, cu sediul: s. Șaptebani, r-nul Râșcani. Acționarii întreprinderii sunt dl Nastas Iurie ✂, SC „Pietriș” S.A. ✂, SC „Broker M-D” S.A. ✂, dl Varlan Ionuț ✂, etc. Administratorul întreprinderii – dl Nastas Sergiu. Conform datelor BNS, genul de activitate desfășurat de către întreprindere este *extracția pietrișului și nisipului, extracția argilei și a caolinului*.

II. Descrierea operațiunii de concentrare economică

15. Operațiunea de concentrare economică notificată urmează a se realiza, în conformitate cu art. 20 alin. (2) lit. b) din Legea concurenței, prin preluarea controlului asupra întreprinderii SC „Broker M-D” S.A. de către dl Iurie Nastas (*acționar majoritar al întreprinderii SC „Pietriș” S.A.*), achiziționând ✂ acțiuni ordinare nominative a societății.
16. ✂
17. Concomitent cu preluarea controlului asupra SC „Broker M-D” S.A., dl Iurie Nastas urmează să preia controlul în cadrul întreprinderii SC „Cariera Ivanos” SRL, întrucât SC „Broker M-D” S.A. este asociat unic al întreprinderii SC „Cariera Ivanos” SRL.
18. Totodată, va avea loc trecerea de la controlul în comun la control unic în cadrul SC „Cariera Șaptebani” S.A. întrucât până la realizarea operațiunii notificate, controlul în cadrul SC „Cariera Șaptebani” S.A. este exercitat în comun de către dl Iurie Nastas și SC „Broker M-D” S.A. Astfel, urmare a punerii în aplicare a operațiunii de concentrare economică notificată, ținând cont de faptul că dl Iurie Năstas (*în calitate de persoană fizică*) deține ✂ și prin intermediul SC „Pietriș” S.A. (*societate controlată de către dl Iurie Năstas*) încă ✂ din acțiunile SC „Cariera Șaptebani” S.A., prin preluarea controlului asupra SC „Broker M-D” S.A., dl Iurie Năstas, va obține posibilitatea de exercitare a influenței decisive în cadrul SC „Cariera Șaptebani” S.A. reieșind din obținerea a peste 50% din acțiuni.
19. Structura acționarilor întreprinderii SC „Broker M-D” S.A., până la realizarea operațiunii propuse spre autorizare și după realizarea acesteia este reflectată în tabelul 1.

Tabelul 1

✂

20. Reieșind din informația cuprinsă în tabelul 1, urmare a realizării operațiunii de concentrare economică notificată, ținând cont de structura acționarilor/asociaților până la realizarea

operațiunii, dl Nastas Iurie va obține controlul în cadrul SC „Broker M-D” SA, SC „Cariera Ivanos” SRL și SC „Cariera Șaptebani” S.A.

21. ✕.

22. Din informațiile prezentate în formularul de notificare, motivația economică și strategică a operațiunii de concentrare economică notificată constă în dezvoltarea și întărirea capacității grupului de întreprinderi.

III. Dimensiunea operațiunii de concentrare economică

23. În conformitate cu art. 22 alin.(1) din Legea concurenței, operațiunile de concentrare economică sunt supuse evaluării și urmează a fi notificate Consiliului Concurenței înainte de punerea în aplicare, atunci când cifra totală de afaceri realizată cumulativ de întreprinderile implicate, înregistrată în anul anterior operațiunii depășește 25 000 000 lei și există cel puțin două întreprinderi implicate în operațiune care au realizat pe teritoriul Republicii Moldova, fiecare în parte, o cifră de afaceri mai mare de 10 000 000 lei în anul anterior operațiunii.

24. Potrivit art. 24 alin.(1) din Legea concurenței, cifra totală de afaceri cuprinde sumele obținute de întreprinderile implicate în anul anterior din vânzare de produse făcând parte din activitățile obișnuite ale întreprinderilor în cauză, după deducerea rabaturilor aplicate la vânzare și a taxei pe valoare adăugată și a altor impozite direct legate cu cifra de afacere. Cifra totală de afaceri realizată la nivel mondial și național de către părțile implicate în realizarea operațiunii notificate, pentru anul 2022, este reflectată în tabelul 2.

Tabelul 2



25. Reieșind din informația prezentată în tabelul de mai sus, se concluzionează că operațiunea notificată întrunește condiția pragurilor valorice prevăzute de art. 22 alin.(1) din Legea concurenței.

IV. Piața relevantă – piața relevantă a produsului și piața geografică relevantă

26. Examinarea problemelor concurențiale și evaluarea unei cauze de concurență se efectuează în cadrul pieței relevante. În conformitate cu prevederile art. 4 din Legea concurenței, piața relevantă reprezintă piața în cadrul căreia trebuie evaluată o anumită problemă de concurență și care se determină prin raportarea pieței relevante a produsului la piața geografică relevantă.

Piața relevantă a produsului

27. Piața relevantă a produsului reprezintă piața produselor considerate de consumatori ca interschimbabile sau substituibile datorită utilizării date acestora, a caracteristicilor fizice, funcționale și a prețului.

28. Întreprinderile în care părțile implicate la concentrare economică dețin participațiuni desfășoară activități în diferite domenii. Totuși fiecare dintre părțile implicate dețin sau controlează o serie de întreprinderi miniere, care desfășoară activitate comercială pe aceeași piață a produsului.

29. La definirea pieței relevante a produsului, în cazul operațiunii analizate, a fost luat în considerare genul de activitate principal desfășurat de către întreprinderile implicate, activitățile cărora sunt integrate orizontal și/sau vertical. În baza informațiilor cuprinse în formularul de notificare se menționează că întreprinderile din grupul achizitorului implicate în operațiunea de concentrare economică au obținut venit din vânzări în baza serviciilor

prestate, conform informațiilor prezentate în tabelul 3.

Tabelul 3



30. Reieșind din informația reflectată în tabelul 3, precum și luând în considerare genurile principale de activitate desfășurate de către întreprinderile implicate în operațiune se constată că, SC „Pietriș” S.A., SC „Cariera Șaptebani” S.A., SC „Maconrut” SRL și SC „Cariera Ivanos” SRL desfășoară activitate de extracție și comercializare a petrei sparte de calcar.
 31. Totodată, întreprinderea SC „Transon-M” S.A., având genul principal de activitate fabricarea articolelor din beton, ciment și ipsos, desfășoară activitatea pe o piață aflată în poziția următoare a lanțului de producție.
 32. Potrivit art. 28 alin. (3) din Legea concurenței, dimensiunile pieței relevante, inclusiv piața relevantă a produsului se determină în funcție de natura problemei concurențiale. Astfel, în sensul examinării cazului dat au fost definite următoarele piețe relevante a produsului:
 - *piața comercializării cu ridicata și amănuntul a pietrei sparte de calcar*
 - *piața fabricării articolelor din beton, ciment și ipsos.*
- Piața geografică relevantă**
33. Piața geografică relevantă este zona în care întreprinderile sunt implicate în oferta sau cererea de pe piața relevantă a produsului, în care condițiile de concurență sunt suficient de omogene și care poate fi deosebită de zonele geografice învecinate prin condiții de concurență ce diferă în mod apreciabil.
 34. În urma analizei tranzacției date, reieșind din specificul activităților întreprinderilor implicate se constată că piața geografică relevantă în cazul dat este întreg teritoriul Republicii Moldova.
 35. În sensul examinării prezentei operațiuni de concentrare economică sunt stabilite următoarele piețe relevante:
 - *piața comercializării cu ridicata și amănuntul a pietrei sparte de calcar pe întreg teritoriul Republicii Moldova*
 - *piața fabricării articolelor din beton, ciment și ipsos pe întreg teritoriul Republicii Moldova.*

V. Analiza efectelor operațiunii asupra mediului concurențial

36. Concentrările economice care intră în sfera de aplicare a Legii concurenței sunt evaluate în scopul stabilirii compatibilității acestor operațiuni cu mediul concurențial.
37. În conformitate cu art. 23 alin. (5) al Legii concurenței, condițiile de bază pe care trebuie să le îndeplinească operațiunile de concentrare economică, pentru a fi compatibile cu mediul concurențial sunt: să fie în beneficiul consumatorului și să nu reprezinte un obstacol în calea concurenței.
38. Stabilirea compatibilității operațiunii de concentrare economică ce urmează a se realiza prin preluarea controlului asupra întreprinderii SC „Broker M-D” S.A. de către dl Iurie Nastas, prin achiziționarea a 66,67% acțiuni, fiind însoțită de dobândirea inerentă a controlului asupra SC „Cariera Ivanos” SRL. Totodată, în urma acestei tranzacții va avea loc trecerea de la controlul în comun la control unic în SC „Cariera Șaptebani” S.A. Tranzacția a fost evaluată prin prisma piețelor relevante stabilite.
39. În cadrul analizei operațiunii de concentrare economică a fost constatat faptul că, activitățile desfășurate de către părțile implicate sunt integrate atât orizontal (*pe piața comercializării cu*

ridicata și amănuntul a pietrei sparte de calcar), cât și pe verticală (pe piața fabricării articolelor din beton, ciment și ipsos).

Piața comercializării pietrei sparte de calcar pe întreg teritoriul Republicii Moldova

40. Din informațiile prezentate de către BNS, prin scrisoarea cu nr. de intrare 05-01/40-33 din 07.04.2023, s-a identificat faptul că, pe piața comercializării cu ridicata și amănuntul a pietrei sparte de calcar (*după PRODMOLD, codul 081112900*), în Republica Moldova activează circa 20 de întreprinderi care sunt concurenți pentru întreprinderile implicate în tranzacție. Întreprinderile concurente sunt prezentate în tabelul 4.

Tabelul 4

Lista concurenților întreprinderilor implicate în operațiune

Denumirea întreprinderii	Adresa	IDNO
„SUBTERANA	4830 R-ul Criuleni, s. Mașcăuți	1003601001262
SA "FABRICA DE MATERIALE DE CONSTRUCTIE REZINA"	5436 R-ul Rezina, s. Trifești, cariera Trif	1003606005667
SRL "LARENIA-COM"	4834 R-ul Criuleni, s. Pașcani	1002601000279
SRL "COVILORA-G.A"	4631 R-ul Edineț, s. Gordinești	1003604150301
ÎI "APARAT"	5423 R-ul Rezina, s. Mateuți	1003606002611
SA "CALCAR"	4725 R-ul Briceni, s. Beleavinți	1002604000074
SA "CARIERA MICAUTI"	3719 R-ul Strășeni, s. Gornoe	1003600106746
FPC "VEER" SRL	3016 R-ul Soroca, s. Cosăuți	1004607001825
SRL "ACIT-TRANS"	3719 R-ul Strășeni, s. Gornoe	1003600014360
SRL "DIAMAX-AGRO"	3021 R-ul Soroca, s. Egoreni	1003607007462
SRL "MINA DE PIATRA LALOVA"	5421 R-ul Rezina, s. Lalova	1003600164335
ÎI "DANIELA CHIMAC"	2089 Mun. Chișinău, s. Ciorescu, str. Libertății, 38	1002600049936
SRL "ORDONATCOM"	3501 R-ul Orhei, Mun. Orhei, str. Haiducul Grozescu, 91/A	1003606010962
SRL "SCALA AGROVIM"	3034 R-ul Soroca, s. Rublenița	1003607002467
SC "ELISAV PREST" SRL	2001 Mun. Chișinău, bd. Iuri Gagarin 7, ap.(of.) 3	1003600096096
SRL "CARIERA NORD"	2045 Mun. Chișinău, str. N. Dimo 29/2, ap.(of.) 127	1012600007113

Sursa: Scrisoarea parvenită de la BNS cu nr. 05-01/40-33 din 07.04.2023

41. În urma calculelor efectuate în procesul de examinare a tranzacției a fost determinat faptul că volumul total estimat al pieței de comercializare cu ridicata și amănuntul a pietrei sparte de calcar în anul 2021 constituie 15501866,1 tone. Calculele valorii totale al pieții au fost efectuate în baza datelor prezentate de Biroul Național de Statistică cu referire la numărul de întreprinderi active pe piața examinată. Stocul la începutul anului 2021, consumului intern productiv, livrărilor totale pe piața internă, livrărilor pe piața externă și stocului la sfârșitul anului 2021. Calculele cotelor de piață a întreprinderilor implicate în tranzacție au fost efectuate în baza informațiilor prezentate de partea notificatoare.
42. Conform informațiilor prezentate în formularul complet de notificare, întreprinderile care fac parte din grupul părții achizitoare, în anul 2021, au comercializat următorul volum de piatră de calcar după cum urmează: SC „Pietriș” SA ✕ din volumul total al pieții, SC „Cariera Șaptebani” ✕ din volumul total al pieții și SC „Maconrut” SRL ✕ din volumul

total al pieții date. La rândul său, partea achiziționată (SC „Cariera Ivanos” SRL) a comercializat în anul 2021 un volum de \times din volumul total al pieții.

43. Astfel, pe piața comercializării cu ridicata și amănuntul a pietrei sparte de calcar pe întreg teritoriul Republicii Moldova, întreprinderile care fac parte din grupul părții achizitoare au realizat pentru anul 2021 o cotă de piață de \times din volumul total al pieții, iar întreprinderea SC „Cariera Ivanos” SRL a realizat o cotă de piață de \times din volumul total al pieții. Astfel, în urma realizării operațiunii de concentrare economică cota cumulativă a întreprinderilor implicate în operațiunea de concentrare economică pe piața comercializării cu ridicata și amănuntul a pietrei sparte de calcar pe teritoriul Republicii Moldova este \times din volumul total al pieții relevante analizate. Valoarea indicelui Δ IHH constituie \times de puncte.
44. Prin urmare, luând în considerare secțiunea 7.3 lit. a) din Regulamentul privind concentrările economice nr. 17/2013 și reieșind din faptul că cota de piață realizată cumulativ de către părțile implicate în operațiunea de concentrare economică analizată se situează sub pragul de 15%, rezultă că piața comercializării pietrei sparte de calcar la nivel național nu este o piață afectată de punerea în aplicare a operațiunii notificate.

Piața fabricării articolelor din beton, ciment și ipsos pe întreg teritoriul Republicii Moldova

45. Conform calculelor efectuate în baza informațiilor prezentate de către Biroul Național de Statistică, volumul total estimat al pieței fabricării articolelor din beton, ciment și ipsos în anul 2021 a constituit 1 711 433,8 tone.
46. Din grupul părții notificatoare întreprinderea care desfășoară activitate pe piața dată este SC „Transcon-M” S.A. Aceasta a realizat în anul 2021, o cotă estimativă de piață care se încadrează în intervalul \times din volumul total al pieții.
47. Prin urmare, luând în considerare secțiunea 7.3 lit. b) din Regulamentul privind concentrările economice nr. 17/2013 și reieșind din faptul că cota de piață realizată de către părțile implicate în operațiunea de concentrare economică pe piața analizată este sub pragul de 25%, rezultă că piața fabricării articolelor din beton, ciment și ipsos la nivel național nu este o piață afectată de punerea în aplicare a operațiunii notificate.
48. Astfel, ținând cont de cotele realizate de întreprinderile implicate pe piețele relevante definite, se constată că nu există piețe afectate în sensul secțiunii 7.3. și secțiunii 7.4 din Anexa 3 la Regulamentul privind concentrările economice, respectiv, nu există piețe pe care operațiunea notificată ar putea avea un impact semnificativ.
49. Având în vedere cele expuse, se conchide că realizarea operațiunii de concentrare economică nu ridică obstacole în calea concurenței efective pe piețele relevante stabilite și nu duce la crearea sau consolidarea unei poziții dominante.

VI. Concluzii

50. Operațiunea de concentrare economică ce urmează a se realiza prin preluarea controlului întreprinderii SC „Broker M-D” S.A. de grupul de întreprinderi controlat de dl Iurie Nastas, achiziționând 66,67% acțiuni din capitalul social, fiind însoțită de dobândirea inerentă a controlului asupra SC „Cariera Ivanos” și totodată, trecerea de la controlul în comun la control unic în SC „Cariera Saptebani” S.A. a fost analizată prin prisma prevederilor Legii concurenței și a Regulamentului privind concentrările economice, aprobat prin Hotărârea Plenului Consiliului Concurenței nr. 17 din 30.08.2013.

51. Operațiunea notificată reprezintă o concentrare economică, în sensul prevederilor art. 20 alin. (2) lit. b) al Legii concurenței, ce depășește condiția pragurilor valorice prevăzute la art. 22 alin.(1) din lege.
52. În cadrul evaluării compatibilității cu mediul concurențial a operațiunii de concentrare economică notificată prin prisma piețelor relevante examinate, și anume: piața comercializării cu ridicata și amănuntul a pietrei sparte de calcar și piața fabricării articolelor din beton, ciment și ipsos pe întreg teritoriul Republicii Moldova, se constată că, realizarea operațiunii propusă spre autorizare nu va avea ca efect distorsionarea mediului concurențial.
53. Totodată, pe pagina web oficială a Consiliului Concurenței (*la data de 26.04.2023*) și în Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr. 157-158 (8663-8664) din 5 mai 2023 a fost plasat avizul cu referire la operațiunea de concentrare economică ce urmează a se realiza prin preluarea controlului întreprinderii SC „Broker M-D” S.A. de către grupul de întreprinderi controlat de către dl Iurie Nastas, achiziționând 66,67% acțiuni din capitalul social, fiind însoțită de dobândirea inerentă a controlului asupra SC „Cariera Ivanos” SRL și, totodată, trecerea de la controlul în comun la control unic în SC „Cariera Saptebani” S.A. Agenții economici terți au avut posibilitatea de a-și expune punctele de vedere și observațiile referitor la modul în care tranzacția în cauză afectează sau poate afecta concurența pe piață. Observații și/sau puncte de vedere din partea agenților economici terți până la adoptarea prezentei decizii nu au parvenit.

În contextul celor expuse anterior și în conformitate cu art. 20, art. 22, art. 23, art. 24, art. 25 alin. (1) lit. b), art. 41, art. 45 și art. 46 din Legea concurenței, Plenul Consiliului Concurenței

DECIDE:

1. A declara operațiunea de concentrare economică a grupului de întreprinderi controlat de dl Iurie Nastas cu întreprinderea SC „Broker M-D” S.A. compatibilă cu mediul concurențial.
2. Decizia poate fi contestată, în termen de 30 de zile calendaristice de la primirea acesteia de către părți, la Judecătoria Chișinău, sediul Râșcani, specializat în materie de contencios administrativ (mun. Chișinău, str. Kiev,3).
3. Decizia intră în vigoare la data adoptării și va fi adusă la cunoștința părții notificatoare.

Alexei Gherțescu
Președinte